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 شرق: به فاصله ۴۸ ساعت بعد از دیدار حسین امیرعبداللهیان 
و فیصل بن فرحان، وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
و عربستان سعودی، شاهد سفر هیئتی از ریاض به تهران بودیم. 
خبر ســفر این هیئت فنی بعدازظهر شــنبه از سوی خبرگزاری 
رسمی عربســتان (واس) مخابره شد. آن گونه که واس گزارش 
داد، در پی توافق های انجام شده میان تهران و ریاض، روز شنبه 
یک هیئت فنی از عربستان برای بازدید از سفارتشان در تهران و 
بررسی مکانیسم بازگشایی آن و همچنین بازگشایی کنسولگری 
عربستان در مشــهد، وارد تهران شد. ریاســت هیئت سعودی 
را ناصــر بن عــوض آل غنوم بر عهده دارد و ایــن هیئت در مقر 
وزارت خارجه در تهران با مهدی هنردوســت دیدار کرد. هیئت 
سعودی در این دیدار از اســتقبال گرم مسئولان وزارت خارجه 
ایران و تسهیل روند سفر هیئت عربستان به ایران تقدیر و تشکر 
کرد. دیروز (یکشنبه) نیز ایسنا گزارش داد که هیئت فنی دولت 
عربستان ســعودی از ساختمان سفارت این کشــور در خیابان 
نیلوفر تهران بازدید کرد. این بازدید از صبح دیروز آغاز شــد. در 
مقابل، بر اســاس اعلام منابع خبــری، هیئتی فنی از جمهوری 
اســلامی ایران نیز هفته جاری برای بازدید از سفارتخانه تهران 
در ریاض و فراهم کردن مقدمات بازگشــایی ســفارت ایران در 

عربستان، راهی این کشور خواهد شد.
احیای روابط با ریاض چه دســتاوردی بــرای تهران و ریاض 

دارد؟
با توافق اســفندماه سال گذشته و دیدار پنجشنبه هفته قبل 
میان مقامات جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی بر سر 
احیای روابط دوجانبه و همچنین میزبانی و نقش چین، بسیاری 
از رســانه های داخلی، منطقه ای و بین المللی از ابعاد و زوایای 
مختلف بــه این موضوع پرداخته اند؛ اما به شــکل مشــخص 
احیای روابط عربســتان و ایران چه دستاورد و خروجی ای برای 

تهران به دنبال دارد؟
محمدعلی ســلیمی ابتدا به ســاکن در راســتای سفر هیئت 
ســعودی به ایران این ارزیابی را دارد کــه اگرچه در توافق ۱۹ 
اســفند یک بازه زمانی دو ماهه برای ســفر هیئت های فنی به 
منظور فراهم کردن بســتر در جهت بازگشــایی سفارتخانه ها و 
تبادل ســفرا در نظر گرفته شده اســت، اما عربستان سعی دارد 
هر چه ســریع تر نســبت به برقراری روابــط دیپلماتیک با ایران 
گام های عملیاتی را بردارد. این تحلیلگر در گفت وگو با «شرق» 
نگاه مشابهی را برای جمهوری اسلامی ایران قائل است و تأکید 
دارد که تهــران هم با اعزام هیئت خود بــه ریاض در روزهای 
پیش رو، ســعی دارد مناسبات هر چه زودتر برقرار شده و روابط 

حالت رسمی به خود بگیرند.

در ادامه ارزیابی این کارشــناس، او به شــکل جزئی تر روی 
دســتورهای احیای روابط ایران و عربســتان برای تهران تمرکز 
می کند و بر این باور اســت که احیای ایــن روابط در گام اول از 
تنش های فرسایشــی و صرف هزینه های سیاسی، دیپلماتیک، 
انسانی، نظامی، دفاعی، امنیتی، لجستیک و اقتصادی جلوگیری 
می کند و از همه مهم تر ســلیمی متذکر می شــود که برقراری 
این روابط به ارتقای امنیت دو کشــور و کل منطقه غرب آســیا 
و خاورمیانه کمک شــایانی خواهد کرد که مشخصا پایان جنگ 

یمن در صدر و اولویت این موضوع قرار دارد.
در راســتای این نکته محمدعلی ســلیمی، هم زمان با ورود 
هیئت فنی عربســتان ســعودی به تهران، خبرها حکایت از آن 
داشت که یک هیئت ســعودی بعدازظهر روز شنبه وارد صنعا 
شــده اند. این اولین سفر یک هیئت ســعودی به صنعا  پس از 
جنگ یمن محسوب می شــود. این در حالی است که عصر روز 
شنبه یک هیئت عمانی وارد شــهر صنعا شده بود. روز جمعه 
نیز خبرگزاری رویترز به نقل از دو منبع آگاه نوشــت یک هیئت 
سعودی-عمانی تصمیم دارد «هفته آینده با هدف دستیابی به 
توافق و آتش بس دائم در یمن، به صنعا برود». رویترز به نقل از 
دو منبع آگاه افزود: «قرار است در جریان این سفر درباره مسائل 
مربوط به بازگشــایی کامل بنــادر و فرودگاه های یمن، پرداخت 
حقوق کارکنان و انتقال سیاسی قدرت گفت وگو صورت بگیرد».
البتــه جنبش انصــاراالله یمن اعــلام کرد هنوز زود اســت 
به طــور قطع گفت که مذاکرات کنونــی در صنعا با هیئت های 
عمان و عربســتان برای تحقق صلح موفقیت آمیز خواهد بود. 
محمد البخیتی، عضو دفتر سیاســی انصــاراالله یمن، در توییتی 
نوشت: «هنوز زود است به طور قطع بگوییم مذاکرات کنونی در 
صنعا با هیئت های عمان و عربســتان برای تحقق صلح حتما 
موفقیت آمیــز خواهد بود؛ اما واضح اســت که فضای صلح بر 
منطقه حاکم اســت که موجب امیدواری و خوش بینی است». 
در کنار آن، محمد عبدالســلام، رئیس هیئت صنعا در مذاکرات 
صلح یمن، گفت توقف حملات، برداشته شــدن کامل محاصره، 
پرداخــت حقــوق از درآمدهــای نفت و گاز، خــروج نیروهای 
خارجی از یمن و پرداخت غرامت و بازسازی از مطالبات ما ست.
در همیــن رابطه ســلیمی معتقد اســت اگرچــه راه برای 
برقراری صلح دائمی و پایان همیشــگی جنگ ۹ ســاله در یمن 
طولانی اســت، اما برقراری روابــط ایران و عربســتان اولین و 
مهم تریــن گام را فراهم کرد و بعد از آن می توان عنوان کرد که 
آتش جنگ فروکش کرده است. این کارشناس اعتقاد دارد همه 
طرفین از عربســتان گرفته تا تهران، دیگــر تمایلی برای تداوم 
تنش ندارند؛ چرا که جنگ های منطقه ای از یمن تا سوریه، عراق 

و ... بخشی از پتانسیل لازم دو کشور را در این سال ها سوزانده و 
به امنیت در منطقه هم آسیب زده است.

این کارشــناس در ادامه نقبی به گذشــته می زنــد و یادآور 
می شــود که روابط ایران و عربستان سعودی در سال های اخیر 
به دلیل درگیری های مختلــف ژئوپلیتیکی و جنگ های نیابتی 
در منطقه تیره شده اســت؛ با این حال، به زعم سلیمی در سایه 
توافق پکن و احیای روابط دوجانبه، فرصت های بالقوه ای برای 
همکاری اقتصادی بین دو کشور تولیدکننده نفت وجود دارد که 
می تواند به رونق اقتصاد کشور متبوع آنها و ارتقای ثبات منطقه 
کمک کند. با این خوانش، ســلیمی ایران و عربستان سعودی را 
به عنوان کشورهای همسایه و تولیدکنندگان بزرگ نفت قلمداد 
می کند که پتانسیل ایجاد همکاری ها و مشارکت های اقتصادی 

را دارند که می تواند به نفع هر دو کشور باشد.
به گفته ســلیمی، در ســال ۲۰۲۰ عربستان ســعودی رتبه 
۲۰ اقتصاد جهــان از نظر تولید ناخالــص داخلی (دلار فعلی 
آمریکا)، شماره ۳۰ در صادرات، شماره ۳۰ در واردات و اقتصاد 
شــماره ۵۳ از نظر تولید ناخالص داخلی ســرانه بوده است. با 
ذکــر این آمار، ســلیمی تأکید دارد زمانی که ایران و عربســتان 
ســعودی وارد دیپلماســی اقتصــادی بعد از برقــراری روابط 
دیپلماتیک شــوند، می توانند از منافع متقابــل بهره ببرند و به 
آنها اجازه می دهد از نقاط قوت و منابع یکدیگر اســتفاده کنند. 
این تحلیلگر باور دارد که دیپلماســی اقتصادی این پتانسیل را 
دارد که با ایجاد فضای مثبت همکاری، تنش های سیاســی بین 
دو کشــور را کاهش دهد؛ به ویژه اینکه ایران و عربستان هر دو 
عضو ســازمان کشــورهای صادرکننده نفت (اوپک) هستند و 

نقش مهمی در بازار جهانی انرژی دارند.
ســلیمی در حوزه انرژی ایــران روی این نکته تمرکز می کند 
کــه صنعت نفت و گاز ایران نیازمند صد میلیارد دلار و صنعت 
برق هم نیازمند ۲۵ میلیارد دلار ســرمایه  گذاری است که تأمین 
این سرمایه در شــرایط تحریمی به هیچ وجه امکان پذیر نیست. 
بنابرایــن از منظر این تحلیلگر، توافق ایران و عربســتان شــاید 
بتواند روزنه روشــنی را در مقوله رشد سرمایه گذاری اقتصادی 
بــرای تهران ایجاد کنــد. پیرو این نکته، محمــد الجدعان، وزیر 
دارایی عربستان سعودی، اسفند ســال گذشته در دومین دوره 
کنفرانــس بخــش مالی اعلام کرد کــه بعد از توافــق بین دو 
کشــور، سرمایه گذاری های عربستان در ایران ممکن است بسیار 

به سرعت اتفاق بیفتد.
این کارشــناس در عین حال به حوزه پتروشــیمی ایران هم 
ورود کرده و عنوان می کند که در گزارش گروه «فیچ سلوشــنز» 
درباره پتروشــیمی در ایران آمده اســت که تهــران می خواهد 

تولید پتروشــیمی را تا ســال ۲۰۲۶ به ۱۴۰میلیون تن در ســال 
برســاند که تحقق آن، مســتلزم ۷۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
اســت. با بیان نکته یادشده، سلیمی اعتقاد دارد در این حوزه ها 
می توان از ظرفیت شــرکت های «سابیک» و «آرامکو»  عربستان 
سعودی اســتفاده کرد. این تحلیلگر، ایران و عربستان سعودی 
را کشورهای همســایه با فرصت های اقتصادی مغتنم و متنوع 
می بیند که می توانند منافع متقابلی را برای پیوســتن به نیروها 
به همراه داشــته باشــند. با این ارزیابی، ســلیمی به «شــرق» 
می گوید: «بدون شک تنش های سیاسی و دیپلماتیک بین این دو 
کشــور در هر دو زمینه منطقه ای و جهانی وجود دارد، ولی یک 
سرمایه گذاری مشــترک می تواند کاتالیزوری برای هر دو کشور 

برای صلح، ثبات و شکوفایی اقتصادی باشد».
این ســکه روی دیگری هم دارد؛ چرا که سلیمی از بسترهای 
مناســب برای حضور ایران در بازارهای عربســتان می گوید. در 
یک مورد مشخص، این تحلیلگر عنوان می  کند که برای کاهش 
مصرف نفت در تولید برق، عربســتان ســعودی قصد دارد کل 
بخش تولیــد، توزیع و انتقال برق خــود را ارتقا دهد. علاوه بر 
این، عربستان ســعودی بیش از ۵۸ گیگاوات انرژی خورشیدی 
و بادی توســعه خواهد داد و تمام نیروگاه هایی را که از نفت و 
گازوئیل استفاده می کنند، به تدریج حذف خواهد کرد. سلیمی 
در ادامه می گوید که عربســتان ســعودی همچنین قصد دارد 
زیرســاخت های قدیمی انتقال و توزیع خود را با فناوری شبکه 
هوشــمند جایگزین کند و اتصال بین المللی به شــبکه را ارتقا 
دهد. تخمین زده می شــود این کشــور ظرفیت تولید برق خود 
را تقریبــا دو برابر کند و از ۸۲ گیگاوات در ســال ۲۰۱۸ به ۱۶۰ 
گیگاوات تا ســال ۲۰۴۰ برســاند. برای دســتیابی به این هدف، 
دولت ســالانه حدود پنج میلیارد دلار در تولید و چهار میلیارد 
دلار در توزیع و انتقال ســرمایه گذاری خواهد کرد. با ذکر این دو 

نمونه، تحلیلگر حوزه بین الملل اعتقاد دارد تهران نیز می تواند 
در بخشی از این پروژه های عربستان ورود کند.

ســلیمی رســیدن ایران به این نقطه و تحقق دستاوردهای 
ملموس، به خصوص در حوزه تجــاری از احیای روابط ایران و 
عربستان برای تهران را مســتلزم چند نکته می داند که اولین و 
مهم تریــن آن، پایان عملی و زود هنگام جنــگ یمن و مدیریت 
انصاراالله و حوثی ها از ســوی تهران است. در این راستا، به باور 
این تحلیلگر، اگر عربستان در صحنه عمل ببیند که تهران نقش 
مثبت و سازنده ای را در پایان دادن به جنگ یمن ایفا کرده است، 
می تواند در ادامه ریاض را مشتاق به تقویت روابط اقتصادی با 
تهران کند. در گام دوم، ســلیمی یادآور می شود که تهران باید 
به تفاهم متقابل و درک صحیحی از نیازهای ریاض برســد. در 
این راســتا به «شــرق» می گوید: «تدوین یک طرح همکاری که 
به نفع هر دو کشــور باشد، مستلزم درک متقابل بین دولت های 
ایران و عربستان است. رهبران هر دو طرف باید مزایا و تفاوت ها 
را بشناســند تا به حوزه های ســودمند متقابل بپردازند. در این 
صورت گام های عملی توســعه روابط اقتصادی شکل خواهد 

گرفت».
ایــن تحلیلگر، مهم ترین و آخریــن گام را کنار زدن چالش ها 
و بحران های سیاســت خارجی ایران می داند. به باور سلیمی، 
تهــران باید اختلاف هــای پادمانی با آژانس و مناقشــات خود 
بــا غربی ها را در احیای برجام و جنگ اوکراین هرچه ســریع تر 
حل وفصل کند تا بستر برای سرمایه گذاری کشورهای منطقه ای 
و فرامنطقه ای فراهم شــود. در غیر این صورت، مفســر حوزه 
سیاست خارجی اذعان دارد که مناسبات ایران و عربستان، حتی 
در ســایه رســیدن به نقطه مطلوب نیز از تعاملات دیپلماتیک 
فراتر نخواهد رفت و دســتاورد ملمــوس تجاری چندانی برای 

تهران در بر نخواهد داشت.

«شرق» سفر هیئت های فنی ایران و عربستان را در راستای توافق دوجانبه بررسی می کند

پاگشای سعودی

ایرنا
جم، 

ینی 
د مع

احم
س: 

  عک


